ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Законе Ставропольского края
"О внесении изменений в Закон Ставропольского края

"О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов
и городских округов в Ставропольском крае отдельными

государственными полномочиями Ставропольского края по организации
и осуществлению деятельности по опеке и попечительству"

Дума Ставропольского края

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Принять Закон Ставропольского края "О внесении изменений в Закон Став
ропольского края "О наделении органов местного самоуправления муниципаль
ных округов и городских округов в Ставропольском крае отдельными государ
ственными полномочиями Ставропольского края по организации и осуществ
лению деятельности по опеке и попечительству" и в соответствии со статьей 26
Устава (Основного Закона) Ставропольского края направить его Губернатору
Ставропольского края для подписания и обнародования.

Председатель Ду
Ставропольского

г. Ставрополь
28 марта 2024 года
№ 1014-VII ДСК

Н.Т. Великдань

З А К О Н
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  КР АЯ

О внесении изменений в Закон Ставропольского края
"О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов

и городских округов в Ставропольском крае отдельными
государственными полномочиями Ставропольского края по организации

и осуществлению деятельности по опеке и попечительству"

Статья 1
Внести в Закон Ставропольского края от 28 февраля 2008 г. № 10-кз "О на

делении органов местного самоуправления муниципальных округов и город
ских округов в Ставропольском крае отдельными государственными полномо
чиями Ставропольского края по организации и осуществлению деятельности по
опеке и попечительству" следующие изменения:

1) в преамбуле слова "а также" исключить, слова "и лиц" заменить слова
ми "а также в отношении имущества лиц";

2) пункт 33 статьи 1 изложить в следующей редакции:
”33) ведении учета опекунов и попечителей несовершеннолетних граж

дан, опекунов недееспособных граждан и попечителей не полностью дееспо
собных граждан в государственной информационной системе "Единая центра
лизованная цифровая платформа в социальной сфере" и размещении в ней све
дений в соответствии с Федеральным законом "О государственной социальной
помощи".";

3) в статье 4:
а) пункт 2 части 1 изложить в следующей редакции:
"2) получение разъяснений от исполнительного органа Ставропольского

края, осуществляющего государственное управление в сфере образования, и ис
полнительного органа Ставропольского края в сфере охраны здоровья граждан
(далее -  уполномоченные исполнительные органы Ставропольского края) по
вопросам осуществления отдельных государственных полномочий;";

б) в части 2:
в пункте 4 слова "органов исполнительной власти" заменить словами "ис

полнительных органов";
в пункте 5 слова "органам исполнительной власти" заменить словами "ис

полнительным органам";
4) в части 1 статьи 5:
а) в пункте 2 слова "органы исполнительной власти" заменить словами "ис

полнительные органы";
б) в пункте 3 слова "органы исполнительной власти" заменить словами "ис

полнительные органы";
5) часть 2 статьи 6 изложить в следующей редакции:
"2. Годовой норматив финансовых средств, необходимых органам местно

го самоуправления для осуществления отдельных государственных полномочий
в i-м муниципальном округе или городском округе Ставропольского края на оче

2

редной финансовый год и плановый период, определяется по следующей форму
ле:

Sio6m S0j + S3i, где

Sio6iu -  годовой норматив финансовых средств, необходимых органам
местного самоуправления для осуществления отдельных государственных пол
номочий в i-м муниципальном округе или городском округе Ставропольского
края на очередной финансовый год и плановый период;

S0i -  годовой норматив финансовых средств, необходимых органам мест
ного самоуправления для осуществления отдельных государственных полно
мочий в сфере образования в i-м муниципальном округе или городском округе
Ставропольского края на очередной финансовый год и плановый период;

S3i -  годовой норматив финансовых средств, необходимых органам мест
ного самоуправления для осуществления отдельных государственных полномо
чий в области здравоохранения в i-м муниципальном округе или городском
округе Ставропольского края на очередной финансовый год и плановый период.

Годовой норматив финансовых средств, необходимых органам местного
самоуправления для осуществления отдельных государственных полномочий
в сфере образования в i-м муниципальном округе или городском округе Став
ропольского края на очередной финансовый год и плановый период, опреде
лятся по следующей формуле:

Soi = 4 0i X (OToi + Moi) х Koi, где

S0i -  годовой норматив финансовых средств, необходимых органам мест
ного самоуправления для осуществления отдельных государственных полно
мочий в сфере образования в i-м муниципальном округе или городском округе
Ставропольского края на очередной финансовый год и плановый период;

4 0i -  численность специалистов органа местного самоуправления i-ro му
ниципального округа или городского округа Ставропольского края, в обязанно
сти которых входит осуществление отдельных государственных полномочий в
сфере образования, которая определяется из расчета один специалист на не ме
нее чем две тысячи детей в городе и один специалист на не менее чем полторы
тысячи детей в сельской местности;

OT0i -  фонд оплаты труда одного специалиста органа местного самоуправ
ления i-ro муниципального округа или городского округа Ставропольского края,
в обязанности которого входит осуществление отдельных государственных пол
номочий в сфере образования, на очередной финансовый год и плановый период,
исчисляемый по должности "ведущий специалист" старшей группы должностей
муниципальной службы в Ставропольском крае, включенной в Реестр должно
стей муниципальной службы в Ставропольском крае, установленный Законом
Ставропольского края "О Реестре должностей муниципальной службы в Ставро
польском крае", в соответствии с размерами должностных окладов муниципаль
ных служащих муниципальной службы в Ставропольском крае в органах мест
ного самоуправления, определяемыми Правительством Ставропольского края на
основании статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации, включающий
начисления на выплаты по оплате труда и оплату стоимости санаторно-курорт

3

ных путевок специалистам из числа муниципальных служащих муниципальной
службы в Ставропольском крае;

M0j -  материальные затраты на обеспечение деятельности органа мест
ного самоуправления по осуществлению отдельных государственных полномо
чий в сфере образования в i-м муниципальном округе или городском округе
Ставропольского края на очередной финансовый год и плановый период в раз
мере 17 процентов от фонда оплаты труда специалиста органа местного само
управления i-ro муниципального округа или городского округа Ставропольско
го края, в обязанности которого входит осуществление отдельных государст
венных полномочий в сфере образования (данные материальные затраты вклю
чают расходы на оплату услуг по предоставлению доступа к информационно-те
лекоммуникационной сети "Интернет", оплату командировочных расходов спе
циалистов органа местного самоуправления i-ro муниципального округа или го
родского округа Ставропольского края, в обязанности которых входит осущест
вление отдельных государственных полномочий в сфере образования, и расхо
дов, связанных с повышением их квалификации в области опеки и попечительст
ва, а также расходы на приобретение оргтехники, программного обеспечения,
мебели, канцелярских товаров, расходных материалов для оргтехники);

K0i -  коэффициент обеспеченности финансовыми средствами расходов
бюджета Ставропольского края на очередной финансовый год и плановый пери
од для обеспечения годового норматива финансовых средств, необходимых ор
ганам местного самоуправления для осуществления отдельных государственных
полномочий в сфере образования в i-м муниципальном округе или городском
округе Ставропольского края на очередной финансовый год и плановый период,
утверждаемый правовым актом исполнительного органа Ставропольского края,
осуществляющего государственное управление в сфере образования.

Годовой норматив финансовых средств, необходимых органам местного
самоуправления для осуществления отдельных государственных полномочий в
области здравоохранения в i-м муниципальном округе или городском округе
Ставропольского края на очередной финансовый год и плановый период, опре
деляется по следующей формуле:

S3, = (4 ci + 4 ni) х (OT3i + МзО х Кз„ где

Sjj -  годовой норматив финансовых средств, необходимых органам мест
ного самоуправления для осуществления отдельных государственных полно
мочий в области здравоохранения в i-м муниципальном округе или городском
округе Ставропольского края на очередной финансовый год и плановый пе
риод;

4 ci -  численность специалистов органа местного самоуправления i-ro му
ниципального округа или городского округа Ставропольского края, в обязанно
сти которых входит осуществление отдельных государственных полномочий в
области здравоохранения (за исключением специалистов органа местного само
управления i-ro муниципального округа или городского округа Ставропольско
го края, в обязанности которых входит осуществление отдельных государст
венных полномочий в области здравоохранения в части осуществления надзо
ра за деятельностью государственных стационарных организаций социального

4

обслуживания Ставропольского края, предоставляющих лицам, страдающим пси
хическими расстройствами, социальные услуги в стационарной форме, в кото
рые помещены граждане, признанные судом недееспособными вследствие пси
хического расстройства) (далее -  психоневрологические интернаты), которая
определяется из расчета один специалист на 80 граждан, признанных судом не
дееспособными вследствие психического расстройства, а также граждан, огра
ниченных судом в дееспособности вследствие злоупотребления спиртными на
питкам или наркотическими средствами, в городе и один специалист на 65 ука
занных граждан в сельской местности;

4 r,i -  численность специалистов органа местного самоуправления i-ro му
ниципального округа или городского округа Ставропольского края, в обязан
ности которых входит осуществление отдельных государственных полномочий
в области здравоохранения в части осуществления надзора за деятельностью
психоневрологических интернатов, которая определяется из расчета один спе
циалист на 200 граждан, признанных судом недееспособными вследствие пси
хического расстройства (данный показатель применяется при расчете годового
норматива финансовых средств, необходимых органам местного самоуправле
ния для осуществления отдельных государственных полномочий в области
здравоохранения в i-м муниципальном округе или городском округе Ставро
польского края, на территории которого расположены психоневрологические
интернаты; численность граждан, признанных судом недееспособными вслед
ствие психического расстройства, а также граждан, ограниченных судом в дее
способности вследствие злоупотребления спиртными напитками или наркоти
ческими средствами, в том числе помещенных в психоневрологические интер
наты, определяется ежегодно в i-м муниципальном округе или городском округе
Ставропольского края на начало года, предшествующего планируемому);

OT3j -  фонд оплаты труда одного специалиста органа местного само
управления i-ro муниципального округа или городского округа Ставропольского
края, в обязанности которого входит осуществление отдельных государственных
полномочий в области здравоохранения, на очередной финансовый год и плано
вый период, исчисляемый по должности "специалист" младшей группы должно
стей муниципальной службы в Ставропольском крае, включенной в Реестр долж
ностей муниципальной службы в Ставропольском крае, установленный Законом
Ставропольского края "О Реестре должностей муниципальной службы в Ставро
польском крае", в соответствии с размерами должностных окладов муниципаль
ных служащих муниципальной службы в Ставропольском крае в органах мест
ного самоуправления, определяемыми Правительством Ставропольского края на
основании статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации, включающий
начисления на выплаты по оплате труда и оплату стоимости санаторно-курорт
ных путевок специалистам из числа муниципальных служащих муниципальной
службы в Ставропольском крае;

M3j -  материальные затраты на обеспечение деятельности органа местно
го самоуправления по осуществлению отдельных государственных полномочий
в области здравоохранения в i-м муниципальном округе или городском округе
Ставропольского края на очередной финансовый год и плановый период в раз
мере 17 процентов от фонда оплаты труда специалиста органа местного само
управления i-ro муниципального округа или городского округа Ставропольско

5

го края, в обязанности которого входит осуществление отдельных государст
венных полномочий в области здравоохранения (данные материальные затраты
включают расходы на оплату услуг по предоставлению доступа к информаци
онно-телекоммуникационной сети "Интернет", оплату командировочных расхо
дов специалистов органа местного самоуправления i-ro муниципального округа
или городского округа Ставропольского края, в обязанности которых входит
осуществление отдельных государственных полномочий в области здравоохра
нения, и расходов, связанных с повышением их квалификации в области опеки
и попечительства, а также расходы на приобретение программного обеспече
ния, канцелярских товаров, расходных материалов для оргтехники);

K3j -  коэффициент обеспеченности финансовыми средствами расходов
бюджета Ставропольского края на очередной финансовый год и плановый пери
од для обеспечения годового норматива финансовых средств, необходимых ор
ганам местного самоуправления для осуществления отдельных государствен
ных полномочий в области здравоохранения в i-м муниципальном округе или
городском округе Ставропольского края на очередной финансовый год и плано
вый период, утверждаемый правовым актом исполнительного органа Ставро
польского края в сфере охраны здоровья граждан.";

6) в части 1 статьи 7 слова "органы исполнительной власти" заменить
словами "исполнительные органы", слова "органами исполнительной власти"
заменить словами "исполнительными органами";

7) в статье 8:
а) в части 3 слова "органы исполнительной власти" заменить словами "ис

полнительные органы";
б) в части 5 слова "органы исполнительной власти" заменить словами "ис

полнительные органы";
8) в части 2 статьи 9 слова "Органы исполнительной власти" заменить

словами "Исполнительные органы".

Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его офи
циального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие
с 1 января 2024 года.

Статья 2

В.В. Владимиров